En dernière analyse, force est de constater qu'il ne suffit pas, pour jauger les opinions de Hus, de les comparer avec les thèses des grands théologiens comme saint Thomas d'Aquin et Wyclif. Encore faut-il les mettre en perspective par rapport à la production commune, qui s'avère parfois plus importante que les théoriciens de haut niveau si l'on veut mettre au jour le climat intellectuel dans lequel s'est développé le mouvement réformateur pragois. La critique hussite de la *Stella clericorum* permet en effet d'entrevoir un des mobiles les plus puissants qui animèrent le prédicateur de Bethléem, la volonté de rabattre les prétentions hégémoniques des clercs. Car ce qui heurta Hus, c'est beaucoup moins le dogme de la transsubstantiation que les privilèges surhumains que celui-ci risquait d'impliquer chez le prêtre. Là se trouve la pierre d'achoppement décisive, qui en définitive relève moins de la théologie que d'une nouvelle conception de la réforme: rétif aux séductions théocratiques, Hus s'est proposé de dissocier nettement les plans humain et divin que le Moyen Age avait été jusque là enclin à télescoper. Il militait de ce fait contre un certain abaissement du sens de la transcendance, déchu de sa sainteté à force de vulgarisations douteuses. Mais il est difficile de ne pas

45) Cf. Hus, *Sermones in Bethleem*, éd. citée, sermon 84, p.54.

46) Déposition de Paulus prédicateur à s. Castulum : "Item ponit, quod dixit, quod mulier existens sine mortali peccato, est dignior quam papa." (F. Palacký éd. *Documenta, op. cit.* 180). Hus répondit à cet article à l'automne 1414: "Mentitur grosse. Nam nulla mulier secundum naturam, ut dicunt omnes philosophi, est dignior viro, et per consequens nulla mulier in omnibus est dignior quam papa. Concedo tamen, quod dixi, quod mulier dignissima, mater salvatoris, est dignior post Christum quolibet papa; et concedo, quod dixi, quod Rebecca < i. e. vetula > quae propinquius sequitur Christum in vita et plus ipsum diligit, quam papa, quod illa est sanctior et per consequens dignior apud Deum quam papa. Deus enim non recipit personam, sed juxta merita quemlibet praemiatur." (*ibid.* 180-181).

voir aussi dans son attitude l'expression d'un anticléricalisme qui, pour être pieux, n'en était pas moins subversif: sans contester la validité de la consécration, Hus a porté l'estocade aux excès de pouvoir dont, à ses yeux, les clercs se rendaient coupables, et ruiné indirectement la primauté politique de l'*ordo* clérical. En ce sens, la critique hussite de la *Stella clericorum* a contribué - à un niveau modeste, mais caractéristique - à discréditer l'intrication du religieux et du social qui avait fait la force et les faiblesses du christianisme médiéval.